hanc parva, quatenus ad Seditiones intestinas compescendas, procul dubio fuit, quod in iis restringendus Personam suam nunquam subtraxerit. Prima quardoque pugna, per Duceos suos transgit, cum ipse ad suspectias ferendas præcesset: sed aliquid Belli partem semper ipse attrigit. Neque tamen hoc ipsam omnino propter Alacritatem & Fortitudinem, sed partim ob suspicções quod alii parce fideret.

Leyes Regni in magno honore seper habuit, easq; Auctoritate suam unire videri voluit. Licet hoc ipse, non minimo quidem ei esset impedimento, adeo quæ volunt pro arbitrio suo, exequenda. Ita enim commode earum habendas tractavit, ut ne quid de Proventibus suis, ani etiam Prærogativa Regia, intercederet. Attamen, tali usus est tempore, ut sicut interdum Leges suas, ad Prærogativa sua pura traheret, & prætor quere; ita rursum per vices Prærogativa suam, ad Legum equabilitatem & moderationem, consulto dimitteret. Etenim, & Monetarum Regimen, & Belli ac Pacis Tractatus & consilia, & Rei Militaris Administratione, (que omnino absoluti juris sunt,) saper numero ad Comitiorum Regni deliberationes, & Vota, referebat. Injustitia temporibus suis, recte & aquabiliter administrata fuit: præterquam cum Rex in lite Pars esset: Praterquam etiam quod Consilium privatum Regis, communibus causis, circa Meum & Tuum, nimis immisceret. Etenim Confessus ille mira erat tum Curia & Tribunal Injustitia, presertim sub Regni sui Initiis: enim vero in illa Injustitia parte, quæ fixa est, & tanquam in ore incisa, (hoc est prudensia Legislatoria,) prorsus excelluit. Injustitiam etiam suam, Misericordia & Clementia temperavit. Ut pote sub cuius Regno, tres tantum ex Nobilitate, pœna capitali affecti sunt. Comes nempe Warwicensis, Aule Regiae Camerarius, & Baro Audlejus. Quamvis priores duo, instar multorum esse sent quatuor ad invidiam, & obloquia, apud Populum. At ne auditu quidem cognitum erat, rantas Rebellionis, tam parcas sanguinis, per gladium Injustitia, missione expiatas fuisse, quam fuerunt due illi insignes Rebelliones Exonia, & prope Grenovicum. Se veritas autem illa fatis cruenta, quæ in primos illos, insana Conditionis homines, qui Cantium appulerunt, animadversum est, ad Faciem quandam populitantiæ pertinebat. Diplomatica autem illa generalia, que gratiam præteriorum Rebellionibus facebant, perperuo Arma sua & preibant, & sequebantur. Videre autem erat, apud eum, miram quandam & insitutam, Gratiæ, largamans præbita, & plane inexpectata, & supplictorum severitate, Altercationem. Quod quidem, sitiani Principis prudentiam cogitemus, minime inconstans, aut Considorum vacillationi, impatiari poterit: sed aut Causæ aliqui Secretæ, que jam nos latet, aut Regule cuidam, quam sibi præscriperat, ut Rigor & Mansuetudinis vias per vices experiretur. Sed quo minus Sanguinis, eo plus pecunia haurire solebat. Atque nonnulli satis maestrole interpretabantur, in altero fuit continentior, ut in altero premeret magis: utrumque enim intolerabile plane fuisse. Natura proculdubio erat ad accumulandos Theſsauros prouor, & Divisitas plus quam profastigio suo, admirabatur. Populus certe, quibus hoc natura inditum est, ad conservandas Monarchias, ut Principes suos excusent, licet saper numero minus justæ, Consiliarios eorum, & Ministros, culpam rejiciant, hoc ipsum Mortono Cardinali, & Re-

& Reginaldo Brajo Consiliario imputabat: qui tamen vari, (ut postea luculententer patebat,) n: potest qui pro veteri ipsorum apud eum Auctoritate & gratia, plurimum pollebant, ita Ingenio ejus obsecundabant, ut id tamen nonnihil moderentur: ubi contra, quisequebantur, Empsonus & Dudley viri nullius apud eum Auctoritatis, nisi quatenus Cupiditatus illius servilem in modum ministrabani viam ei, non tantum praberent, verum etiam strueret; ad eas Oppressiones & Concussiones, pro pecunias undiq; excutiendas, quarum & ipsum sub finem vite sua paenituit, quibusq; Successor ejus renunciavit: Quin & easdem diluere & expiare connixus est. Iste autem Excessus, tunc temporis, complures natus est Interpretationes & glossas. Nonnulli in ea opinione erant, perpetnas Rebelliones, quibus toties vexatus fuit, eum ad hoc redigisse, ut odio Populum suum haberet. Alij judicium faciebant, hoc eo tendisse, ut Ferociatem Populi reprimere, cumq; propter inopiam, humiliorum redderet. Alij eum Filio suo vellus aureum relinquere cupisse. Alij deniq; cum Cogitationes secretas, de Bello aliquo externo, animo aguisse. Verum illi forsitan, ad veritatem propius accedent, qui causas hujus remissus longe perunt, easq; attribuunt naturae sua: At tamen gravescunt, paci, qua opes alit, animoque nulla alia ambitione, aut opere, occupata. Quibus illud addere placet, cum, quod quotidie per Occasiones variae, Inopia mala, & difficiles pecuniarum Conquistiones, in aliis Principibus observaret, ex comparatione quadam, plenarum Arcarum felicitatem melius agnoscere. Quatenus admotum, quem servabat, in Thesauris impendens, hoc habuit; ut nuncquam Sumpui parceret, quem negotia sua postulabant. In & discendo magnificis, in remunerando tenacior, ita ut, Liberalitas sua, potius se applicaret, ad ea, que ad statum suum proprium, aut Memoriam Nominis sui pertinerent, quam ad Premia Bene meritorum.

Fuit ille alti & Excelsi Animis; Propria sententia, propri Consili, Amator; utpote qui seipsum reverenter, & ex se revera regnare veller. Si private conditionis fuisset, Superbus proculdubio habitus esset: sed in Principe prudente, nihil aliud hoc fuit, quam ut intervallo & spatium iustum & debitum, inter se & Subditos suos teneretur: Quod certe erga omnes constanter tenuit; Ne cuncti propinquum permittendo aditum, neq; ad Auctoritatem suam, neq; ad secreta. A nullo enim ex suis regebatur. Regina consors ejus, licet eum compluribus pulcherrimus Liberi, quinetiam Corona ipsa, (utcunq; illud fateri non sustinaret,) beasset, parum apud eum potuit. Matrem magnanime reverentia profectus est, sed ad participationem Consiliorum suorum raro admovit. Qui vero grati ob conservationem ipsi forent, (qualis fuit Hastings apud Regem Edwardum quartum, aut Carolus Brandonus postea apud Henricum Octavum,) nulli fuerant. Nisi forte inter tales numerareamus, Foxum Episcopum, & Brajum, & Empolnum; quod eostam frequenter secum habuit. Sed non alio modo, quam sicut Instrumentum pleramq; secum habet Artifex. Glorie inania, si in aliquo alio Principe, minimum in illo fuit; Ita tamen, ut de Majestate, quam ad summum fastigium usq; semper attollebat, nihil remitteret; Haud ignorans, Majestatis reverentiam Populum in obsequio continere: Inanem autem Gloriam, (si quis recte estimes,) Reges Populi auræ prostituere.

Erga Federatos suos justum se & constantem praebuit, tectum tamen, & cautum; Sed contra, tam diligenter in eos inquirebat, se interim ita velans & reservans, ut illi aspicerentur, tanquam in lumine positi, ipse, veluti in tenebris collocatus, lateret. Absque specie tanen hominis se occultantis, sed potius libere, & familiariter communicantis Negotia sua, atque de illorum rebus vicissim percontantis. Quantum autem ad pusillas illas Invidias & Æmulationes (quæ inter Principes, haud parvo rerum suarum detimento, intercedere solent,) nihil tale in eo cernere erat; sed suas res sedulo & solidè agebat. Atque certissimum est, Existimationem ejus domi magnam, externis partibus adhuc majorem & illustriore fuisse. Exteri enim, qui Negotiorum ejus Ductus, & vias particulares, cernere non poterant, sed Summas tantum, & Exitus eorum, intuebantur: eum perpetuo conflictari, & perpetuo superiorem esse, animadvertebant. Partem etiam in causa erant Literæ & Relationes Legatorum exterorum, qui in Comitatu Aulæ sua, magnō numero, erant. Quibus, non tantum Comitatus, Muneribus, & Colloquiis familiaribus, satisfaciebat, verum in Colloquiis illis suis haud parva admiratione illos perfstrinxit, cum viderent universalem ejus Rerum Europæarum notitiam. Quam licet ex ipsis Legatis, eorumque Informationibus, maxima ex parte, haufearat, nihilominus, quod ab universis collegerat, admirationi erat singularis. Ita ut magna semper conscriberent ad Superiora suos, de Prudentia ejus, & Artibus Imperandi. Imo post Reditum eorum, in Patrias suas, per Literas, de rebus omnimodis scitu dignis, cum frequenter certiores faciebant. Tanta fuit dexteritas, in conciliandis sibi Principum externorum Ministris.

Omnibus profecto modis sollicitus erat, de procuranda sibi & obtinenda, rerum ubiq; occurrentium, notitia. Quam ut assequeretur: non tantum exterorum Ministrorum, qui apud se residencebant, industria usus est, atque Pensionariorum suorum, quos tam in Curia Romana, quam alibi, in Aulis Principum, fovebat, verum etiam sui ipsius Legatorum, qui apud Exteros perfungebantur. Quem in finem, Mandata ejus, usque ad curiositatem diligentissima erant, & per Articulos ordine digestos. Inter quos, plures erant, plerumq; quæ ad Inquisitionem, quam quæ ad Negotiationem, pertinerent, exigendo Responsa particularia, & Articulata, ad questiones suas respectiva.

Quantum vero ad Emissarios suos, quos tam domi, quam foras, ad explorandas Machinationes, & Conjuraciones, contra se initas, subornabat: Sane hoc, quo loco res sua erant, apprime necessarium fuit. Tot in eum, velut Talpa subterranea, perpetuo operam dabant, quo statum ejus labefactarent, & subfoderent. Neq; hoc illicitum habendum est. Etenim, si in Bello Exploratores probantur adversus Hostes legitimos, multo magis adversus Conjuratos & proditores. Verū ut Fides hujusmodi Exploratoribus concilietur, per Juramenta, & per Execrationes, atque Anathemata, contra illos, tanquam Hostes, fulminata, defensionem justam non capit. Sacra enim ista vestimenta Larvis non convenient. Veruntamen, habebat illud in se boni, Industria ista emissarios adhibendi; ut quemadmodum, opera Bbb 4 corum,

eorum, multe Conjuraciones detexto, ita etiam Famâ eorum, & dissidentia inde natâ plurima ne tentarentur proculdubio cohibite fuerint.

Maritus erat minime uxorius, ne indulgens quidem; Sed comit, & confortio blandus, & sine zelotyria. Erga Liberos suos itidem Paterno plenus Affectionis, magnam suscipiens curam de iis optime educandis; Ad hoc etiam Animi quadam altitudine, aspirans, ut Conditiones eis dignas & sublimes procuraret: Honores quoque quales Amplitudinem eorum condecerent, ab omnibus deferri curavit: Sed non admodum cupidus, ut in Oculis Populi sui, extollerentur.

Ad Sanctius Confilium suum plurima Negotia referebat, ubi frequenter & ipse praefidebat: Satis gnarus, hoc patre, se via recta & solida infistere, tam ad Autoritatem suam roborandam, quam ad Iudicium suum informandum. Ad quem etiam Finem, patiens fuit Libertatis eorum: Tam in suadendo, quam in suffragia ferendo, donec Animi sui sensum, quam ad Finem deliberationum reservare solebat, declarasset. Nobilitati sua aliquantum gravis fuit, & ad Negotia sua potius Ecclesiasticos, & Jurisconsultos, evocebat; Qui magis ad obsequium parati, & apud Populum minus gravios erant: quod quidem ut imperio regnaret, profari: ut tuto, non item. Adeo ut mihi persuasissimum sit, hunc ejus morem fruissimam non exigua crebrarum perturbationum, qua sub Regimine suo contigerunt: propterea quod Proceres Regni, licet sidi, & obedientes, non tamen alacriter cum eo cooperabantur: sed vota ejus magis Eventui permittebant, quam ad effectum urgebant. Nunquam sibi meruit, à Servis & Ministris, elatoribus Ingeniis & Virtutibus præditis: Id quod in moribus erat Ludovico Undecimo Galliæ Regi: Sed è contra ad sua Negotia admovit viros, qui suis Temporibus maxime eminebant: Quod ni fecisset, fieri non potuit, ut Res sue tam prospere cedere potuissent. Hi erant, nimis in Rebus Bellicis, Dux Bedfordia, Comites Oxoniæ, & Surriæ; Barones Daubeny, & Brookus; & Poyningus, Eques Auratus: in Rebus autem Civilibus, Mortonus, Foxius, Brajus, Prior de Lanthon, Warhamus, Ursyvicius, Frovivicus, & alij: Neque ei cura erat, quam vafri & callidi essent, quibus Negotia committebat. Putabat enim, sui ipsius Artes, eorum Artibus posse prædominari. Sicut autem in Ministris delegendis, summo iudicio agebat: Ita & in iis, quos delegerat, protegendi, haud minore stebatur Constantia. Mirabile enim quiddam est, quod licet Princeps esset occulti & reconditi sensus, & majorē in modum sufficax, Tempora quoq; sua turbulenta, & conjurationum plena, Spatio tamen viginti quatuor Annorum quibus regnavit, nunquam Confidarium aliquem suum, aut interiorem Ministrum, dejecit aut discomposuit, excepto Solo Stanlejo Aulæ sue Camerario. Quatenus vero ad Subditorum suorum erga cum affectus, ita reserat: ut ex tribus illis Affectionibus, qui Corda Subditorum erga Principes suos devincunt, Amore scilicet, Metu, & Reverentia; ultimo horum eximie gauderet, secundo mediocriter, tertio autem tam parce, ut reliquis duobus securitatem suam deberet.

Princeps erat subirristis, serius, & cogitabundus; quique secretas, in Animo suo observationes, & curas, foveret: Cui etiam Commentarioli & Me-

morie manus propria scriptæ, præsto semper erant præcipue circa Personas: Quos nimis ex subditis suis ad Munita destinaret: Quibus Premiorum debitor esset: De quibus inquirendum: & quibus caudendum: Qui stidem essent inter se maxime, aut Factio, aut meritis colligati, & veluti in partes descendissent: Et familia: veluti Diaria quadam Cogitationum suarum, componens, & servans. Traditur etiam bodie Narratio quadam facta, Ceropithecum suum (ab aliquo ex suis Cubiculariis, ut creditum est, impulsam,) die quadam, præcipuum ex Diariis suis, tunc forte incuriose positum, in frusta innumerâ dispersisse. Ad quod Aulici, quibus anxia illa diligentia minime complacebat, Risu disrumpabantur.

Quamvis autem esset Apprehensionum & Suspitionum plenus, etiamen sicut facte eas admittebat, ita ruris dimittebat, eaq; Judicio suo objiciebat. Unde, potius sibi ipsi molesta, quam in alios periculosa, existebant. Fatendum est tamen, Cogitationes suas, iam fuisse numerojas, & complicatas, ut simul stare sepius non possent, sed quod in aliquibus prodest, at alia obesse: Neq; fieri potuit ut adeo ultra Mortale prudens esset, aut felix, ut rerum pondera justa perpetuo exciperet. Certe Rumor ille, qui tot & tantas ei turbas concitatav, nepe quod Dux Eboraci dimisus & adhuc superstes fuit, sub principiis, viris & fidem ab ipso nactu est: quia scilicet hoc credi volebat, ut mollius ei imputaretur, quod in Jure proprio, & non in uxoris Jure, regnare.

Affabilis fuit, & blanda quadam Eloquentia pollens, magna, prorsus uiri consueverat verborum dulcedine, & illecebris, cum aliquid suadere aut perficere veler, quod enixe cupiebat. Studiosus magis erat, quam Eruditus: Libros, plerunq; qui Gallica lingua conscripti erant, legens. Licet Latine Lingue rudiis non esset: Quod ex eo patet, quod Hadrianus Cardinalis, & ali, quibus Lingua Gallica satis familiaris erat, nihilominus Latine ad eum semper scriberent.

Quatenus ad Delicias & Voluptates hujus Regis, mta prorsus est earum Memoria. Nihilominus appetit, ex mandatis illis, quæ Marfino & Stilo, circa Reginam Neapolitanam dedit, eum de Forma, & Pulchritudine, ejusque partibus, perite admodum interrogare potuisse. Cum Voluptatibus sic agere solebat, ut Reges magni cum mensis Bellariorum: Paulisper eas inspicientes, & statim terga vertentes. Ned enim unquam regnavit Princeps, qui magis Negotiis suis deditus esset: Totus in illis, & torus ex se: Ita ut, in Hastiliis, & Turnamentis, & alijs Pugnarum Simulachris, nec non Saltationibus personatis, & hujusmodi celebritatibus, potius cum dignitate quadam, & comitate, Spectator esse videtur, quam in magnopere capi aut delecati.

In eo proculdubio, ut in cateris Mortalibus universis, (ac præcipue in Regibus,) Fortuna influxus quendam habebat in Mores, & Mores vicissim in Fortunam. Ad culmen Regium ascendit, non tantum à Fortuna privata, qua Moderatione enim imbuere posset, verum etiam à Fortuna Exulis, qua stimulos ei Industria & Sagacitatis addiderat. Tempora autem Regiminis sui, cum essent potius prospera, quam tranquilla, Confidentialia ex Successibus addiderant, Naturam interim suam, affidus vexationibus, fere perverterant. Prudentia autem ejus, per

per frequentes è periculis Emer'siones, (qua subitis, cum Remediis fidere docuerant,) versa est potius in Dexteritatem quandam, seipsum è malis, quando ingruerent, extricandi, quam in providentiam, illa ex longinquò arcendi, & summovendi: Sed & Indole propria, Oculi Mensis ejus, non absimiles erant, Oculis quorundam Corporalibus: *Qui ad objecta proposita validi sunt, ad remota infra infirmi.* Prudenter enim ejus occasione ipsa subito suscitabatur: Atq; eo magis, si Occasioni accesserit Periculum. Arg, bac Fortuna in Naturam suam potuit; nec dearent rursus quæ Natura sua Fortuna sua imposuit. Nam sive hoc tribuendum sit Providentia ejus Defectui, Aut in rebus, quas decreverat, Pertinacia: Aut suspicitionibus, que aciem Mensis ejus perstringebant: vel quicquid aliud in causa fuit: certum est, Fortune sue perturbationes continuas, (præsternit nulla violenta occasione subinxas,) exoriri non potuisse, absq; aliquibus in Natura sua Impedimentis, & Erroribus in Constitutione Animi sui radicali: Quæ necesse habuit, salvare & emendare, per mille pusillas Industrias, & Artes: verum illa omnia apertius se produnt in Historia ipsa. Veruntamen, inueamur liget eum, cum Defectibus suis omnibus, si quis eum cum Regibus, in Gallia, & Hispania, contemporaneis suis, conferat; Reperi et eum, Ludovico Duodecimo Galliarum Regi, Prudentia civili, & Ferdinandino Hispaniarum, Fide & Candore, anteponi debere. At si Ludovicum Duodecimum demas, & Ludovicum Undecimum, qui paulo ante regnavit, substituas: magis convenient Exempla, fierentque verius Parallela. Illi cunctis, Ludovicus, Henricus, & Ferdinandus pro Tribus Magis censeri possunt, inter illos Estatus Principes. Ut verbo concludamus, Si Rex iste, res majores non gessit, in causa saipse fuit sibi: *Quicquid enim fecerit, perficit.*

Corpo erat Henricus decoro, Statura justa
paulo procerior, erectus, & Membrorum compage

bona, sed gracilis. Vultus erat talis, qua Reverentiam incuteret, & aspectum Viri Ecclesiastici aliquantum referret. Et scutum minime erat obscurus aut superciliosus, ita neq; blandus aut Conciliator: Sed tanquam Facies hominis Animo compositi & quieti: Sed non commoda Pictori; Gratijsor scilicet facta cum loqueretur.

• *Hujus Regis Dignitas præcellens pari possit, ut memorentur Narrationes quæpiam, que ei Deum in aliqui imponant. Cum Matris ejus Margareta, Fœmina raris virtutibus ornata, Nuptias Multi Proci ambirent; visa est videre in Somniis, Virum quendam Episcopo similem, habitu Pontificali, tradere ei in manum, Edmundum Comitem Richmondiæ, Henrici Patrem, pro Marito. Neq; illa, Liberos unquam alios concepit, præter Regem, licet tribus Maritis nuptia: Quodam etiam die Festo, cum Henricus Sextus (qui Innocentia Sanctitatem astruebat,) à prando lavaret, oculosq; in Henricum, tunc Adolescentulum, conjiceret, dixit: Adolescentis iste, Coronam, pro qua nos configimus, pacifice tandem possidet. Sed quod vere in eo divinum censeri posset, hoc fuit: Quod non minus Fortunam boni Christiani, quam magni Regis sortitus sit: Vita exercita, Morte pœnitenti. Ita ut non magis in Mundanis, quam Spiritualibus, Victor triumphaverit; & Militia eius in Conflictibus, tam Peccati, quam Crucis, propere ceperit.*

Natus est, apud Castrum Pembrochiae, Sepultus apud Westmonasterium, in Monumento, inter opera Europæ, pulcherrimo, & elegantissimo, sive Capellam Speciei, sive Sepulchrum. Adeo ut magnificentius jam, in Sepulchri sui Monumento, habitet mortuus, quam virus, aut Richmondiæ, aut in alio quopiam Palatio suo, habitaverat. Optaverim ut idem ei contigisset, in hoc Famæ sua

Monumento.
F I N I S.

INDEX VOCABULORUM HAC HISTORIA CONTENTORUM, QUÆ ANGLIS SUNT PECULIARIA.

Protector:	Regens durante minore astate Regis	998
Rola Alba:	Erait in Anglia duæ Familia, que de Regno contendebant: aliera Eboracensis, quæ insignia gerebat Rola Alba; altera Lancastriensis, quæ Rola Rubra.	999
Comitia:	Conventus Ordinum Anglie; videlicet, Praestitorum, Procerorum, & Communitatis Regni: ex quorum consilio, Rex Leges sancit, Pecunias instruit, & alia magna munera transfigit. Ea Comitia interduum appellantur Comitia Parlamentaria, interduum Parlamentum	ibid.
Turris Londinensis:	Cædum amplum, in quo continetur, Palatum Regum, & Carcer ubi incarcerantur Prodigios, & alij Criminis atrocium rei	ibid.
Eques Auratus:	Ordo Equitum, qui à Rege, aut ejus locumtenente, creantur, & calceibus auratis ornantur	1000
Comitatus:	Provincia, vel portio Regni integralis, ad magis commodam administrationem iustitie & Militie	ibid.
Crux Divi Pauli:	Sugestum in Cæmeterio Divi Pauli, ubi conciones sacra habentur	ibid.
Major Londinensis:	Praefectus annuns urbis, seu Prator Urbanus	1001
Fraternitates Civitatis:	Collegia, sive Societates Mercatorum, & Artificum	ibid.
Equites Vexillarii, sive Banneretti:	Creantur ibi sub vexillo Regis exanco, post Prælia	1002
Baro:	Nomen dignitatis ad quam evicti habent jus suffragii: in superiori consilio Ordinum, aliis privilegiis haud paucis gaudent, & inter superiori Angliae nobilitatem, annoverantur	1002
Remissio generalis:	Indulgencia Regis qua & crimina omnia (exceptis qua in instrumento Remissionis speciatim recen-	Subf.
		1006
		1007
		1008
		1009